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Anotace

Bakalářská práce „Time management v manažerské praxi (Koncept řízení času. Efektivní

plánování. Rozhodování a určování priority. Zlaté pravidlo delegování. Účinný boj

s prokrastinací.)“. Cílem je poukázat na techniky pro zlepšení osobního time managementu a

na určité další aspekty, které time management zahrnuje. V empirickém výzkumu bude cílem

poukázat na manažerské dovednosti, kompetence a znalosti manažerů v time managementu

v různých organizacích a jak s ním pracují. Výzkum se bude věnovat i rozdílům time

managementu v manažerské praxi ve veřejní správě, firmě malé či střední velikosti, korporacím

a neziskovým organizacím. Jako druhotná výchozí téze bakalářské práce bude možnost vlivu

time managementu na syndrom vyhoření v důsledku vlastního osobního vedení.

Klíčová slova

Time management, manažer, motivace, návyky, priority, delegování, prokrastinace, efektivita,

plánování, organizování, nástroje time managementu

Annotation

Bachelor thesis "Time management in management practice (The concept of time

management. Effective planning. Decision making and prioritization. The golden rule of

delegation. Effective fight with procrastination)". The aim is to highlight techniques for

improving personal time management and certain other aspects that time management involves.

In the empirical research, the aim will be to highlight the managerial skills, competencies and

knowledge of managers in time management in different organizations and how they work with

it. The research will also look at the differences of time management in managerial practice in

public administration, small or medium size firms, corporations and non-profit organizations.

As a secondary starting thesis of the bachelor thesis will be the possibility of the impact of time

management on burnout syndrome due to one's own personal leadership.

Keywords

Time management, manager, motivation, habits, priorities, delegation, procrastination,

efficiency, planning, organizing, time management tools
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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě pracovní náplně autorky ve společnosti

Aimtec, kde je time management nezbytnou součástí každé pracovní pozice. Účastnila

se školení se školitelem time managementu Ing. Romanem Čivišem a má za cíl se nadále

vzdělávat ve vedení svého času.

Bakalářská práce popisuje efektivnost plánování času, rozhodování a určování priorit,

zlaté pravidlo delegování, motivaci, prokrastinaci, návyky, nástroje time managementu

či samotný pojem time management a jeho výhody. Bakalářská práce se bude věnovat rozdílům

v time managementu mezi veřejnou správou a firmou v manažerské praxi.

První empirické šetření formou dotazníku bude věnováno obecnému zjišťování rozdílů

v různých oblastech time managementu ve veřejné správě, ve firmě a korporacích nebo

v neziskovém sektoru. Druhé empirické šetření bude ve formě rozhovoru s manažery v různých

odděleních ve veřejné správě a ve firmě střední velikosti. Jsou zjišťovány jejich kompetence,

leadership nebo vztah k time managementu a využívání nástrojů time managementu.

Dotazování se bude také věnovat jejich postoji k syndromu vyhoření.

V úvodní části bude popisován pojem time management a jeho generace, ve druhé

kapitole bude popisována diverzita manažerů na základě empirického šetření. Popisován bude

model manažerských kompetencí, charakterizace manažera, vysvětlení etap a částí efektivního

plánování. Pomůcky k efektivnímu plánování a řízení vlastního času budou popisovány

v jednotlivých částech bakalářské práce, tak aby byla přínosná a napomohla v osobním rozvoji

nebo leadershipu.

Cílem mé bakalářské práce je seznámení se s time managementem. Poukázat na techniky

pro zlepšení osobního time managementu a na určité další aspekty, které time management

zahrnuje. V empirickém výzkumu bude cílem poukázat na manažerské dovednosti, kompetence

a znalosti manažerů v time managementu v různých organizacích a jak s ním pracují. Výzkum

se bude věnovat i rozdílům time managementu v manažerské praxi ve veřejní správě, firmě

malé či střední velikosti, korporacím a neziskovým organizacím. Jako druhotná výchozí téze

bakalářské práce bude možnost vlivu time managementu na syndrom vyhoření v důsledku

vlastního osobního vedení.
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1. Time management

Stephen R. Covey time management popisuje jako „jednu z oblastí managementu,

která se zabývá efektivním plánováním času“.1 Disciplína zahrnuje mnohem více než oblast

plánování. V širším pojetí jde o zásady ergonomie na pracovišti, umění vést lidi, umění vést

porady, umění asertivity, metody rychločtení, nauku o zvládání konfliktů, účinný boj

s prokrastinací, rozhodování a mnoho dalších oblastí, které neodmyslitelně patří do time

managementu. Time management se zakládá na poznatcích z řad oborů jako psychologie,

filozofie, fyziologie, sociologie, ekonomie nebo sociální komunikace.

„Každé učení se čemukoliv má mít jeden nepostradatelný, neodmyslitelný znak

(parametr, atribut, something indispensble): ČAS!“2 David Gruber touto definicí time

management popisuje. Time management neboli management času je známkou seberealizace.

1.1 Vývoj a potřeba time managementu

Svět se vyvíjí z hlediska transformace, reforem a různých společenských změn. Dochází

ke změně životního standartu a nátlaku na časovou náročnost jak v pracovní sféře,

tak i v osobní. Tento problém řeší time management, který napomáhá vyřešit časově náročné

situace, plány, úkoly a určení priorit.

Denně se musí každý jedinec rozhodovat, jak nejlépe využít vlastní čas. To vede k vnitřní

rozpolcenosti mezi tím, co je osobní prioritou a jaké jsou kladeny požadavky, úkoly a závazky.3

Čas může být subjektivní či objektivní. Rozdíl je, že objektivní čas může být zcela pod

kontrolou, subjektivní čas je proměnlivější a plný nepředvídatelných událostí. Postoj k práci,

vlastní hodnotě času a snaze neprokrastinovat má určitý dopad na tok subjektivního času. Sami

si rozhodujeme, jestli bude plout rychleji nebo pomaleji, jde pouze o subjektivní dojem. Čas

ovládat nelze, ale prostředky k jeho ovládnutí ano. Svůj vlastní čas ovládat lze.

1 COVEY, Stephen R. 7 návyků vůdčích osobností pro úspěšný a harmonický život: návrat etiky charakteru.

Přeložil Stanislav MICHALÍK. Praha: Pragma, 1994. ISBN 80-85213-41-9., str. 329
2 GRUBER, David. Time management: rady a tipy jak efektivně hospodařit s časem. 2. vyd. Praha: Management

Press, 2004. ISBN 80-7261-111-9., str. 35
3 COVEY S. R., Merrill A. R., Merrill R. R.: To nejdůležitější na první místo, Praha, Management Press 2008,

ISBN 978-80-7261-187-4., str. 21-22
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Kvalitu kompetence úspěšného manažera určuje efektivní nakládání s časem.

Management času je považován za neoddělitelnou součást managementu. Mnozí manažeři

vnímají čas jako limitující faktor, jedinečný a potřebný ke všem úkonům.

1.2 Generace Time managementu

Time management se vyvíjí dle individuálních potřeb společnosti. Tím vznikly principy

rozdělené dle generací. Petr Pacovský rozděluje principy do čtyř generací ve své knize „Člověk

a čas".

Jednalo se o první pokus zavedení pořádku a zpřehlednění úkolů a činností. První

generace, zabývající se otázkou „co“. Snažila se o dosažení přehlednosti úkolů a jejich

propojení s činnostmi nebo zdroji k jejich zajištění. Nedostatkem první generace byla absence

širších souvislostí a termínu splnění úkolu, jednalo se o prostý seznam úkolů.

Druhá generace přidala k otázce, „co“ otázku „kdy“. Přiřazovala k sezamu úkolů

i časovou osu. Typické je používání kalendářů a diářů. Jednoduše řečeno, druhá generace začala

plánovat.

Třetí generace směřuje ke zlepšení předchozích generací. Zpřesňuje otázku „co“, „kdy“

a začala se zabývat otázkou „jak“. Prvně jsou zde zaváděny cíle, priority, delegování a práce

v týmu. Třetí generace bere na vědomí pouze čas na věci, které je potřeba stihnout,

ale neakceptuje individuální hodnoty a postoje člověka. Soustředí se na denní, týdenní, měsíční

a roční plánování.

Čtvrtá generace paradoxně vyvrací přístup předchozích generací k pojmu time

management. Čtvrtá generace říká, že pojem není přesný, protože nelze řídit čas, ale lze řídit

sama sebe. Soustředí se především na myšlení člověka a na absenci dostatku času. Zkoumá

přirozené zákonitosti a strukturu lidské mysli, směřuje k pravé hodnotě bytí a opravdových

priorit.4

Nyní máme pátou generaci, která již není zahrnuta v knize „Člověk a čas“. Time

management se stále vyvíjí a jeho proces není dokončen. V naší digitální době stále rostou


[…]


se ve velkém rozsahu věnovala využívání nástrojů time managmentu a jejich výhodám.

V úvodu práce autorka hledala rozdíly time managementu v manažerské praxi ve veřejné

správě a firmě střední velikosti. Popsala vybrané kompetence, které by měl manažer v rámci

time managementu ovládat. Manažerky popisovaly jejich úhel pohledu na témata a jak jejich

funkce vykovávají. Na základě jejich výpovědí autorka zhodnotila jejich rozdíly. Plánování

se shledalo jako obdobné, jelikož je v obou případech ovlivněno druhem oddělení a zásahy

mocí státu. Ve firmě je organizace dána dle rozhodnutí nadřízených nebo řediteli společnosti,

který určují vývoj a chod společnosti a jejich interní pravidla. Vyhodnocení diverzity

delegování manažerů v organizaci shledává rozdíly charakteristikách delegujících úkolů.

V kontrole se nalézá rozdíl mezi nastavením procesů kontroly. Na motivaci ve firmě je kladen

větší důraz na seberozvoj zaměstnance a jeho vývoj. Komunikace je ve firmě hodnocena

jako klíčová, zatímco ve veřejné správě probíhá v menším rozsahu. Time management

je rozdílný především na základě charakteru manažerek a jako společný nástroj k plánování

využívají Outlook kalendář. Se syndromem vyhoření se setkala osobně manažerka ve firmě.

V praktické části se vyhodnocovalo empirické šetření, které probíhalo formou

dotazníkového šetření. Jako jedna ze zajímavých výchozích tézí autorka považuje motivaci

manažerů a jak oni motivují své zaměstnance. Odpovědi se neslučovaly a dochází zde

k rozdílům. Manažeři chtějí být motivováni finanční odměnou, ale sami motivují především

pochvalou. Na otázku, co zahrnuje time management, třicet z osmdesáti manažerů zmiňuje,

že time management zahrnuje pouze řízení svého pracovního času, což znamená absenci řízení

soukromého času, a tudíž neúplnou schopnost řídit si svůj čas. Z empirického šetření vzešlo

mnoho zajímavých výchozích tézí, které autorka zhodnotila a popsala.
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Resumme

The aim of the bachelor's thesis was to introduce the readers to time management,

managerial competences, the golden rule of delegation, effective fight with procrastination. It

was intended to help readers with decision making and prioritization or to assist in their own

self-development and prevention of burnout syndrome through time management. The thesis

extensively discussed the use of time management tools and their benefits.

At the beginning of the thesis, the author looked for differences of time management in

management practice in public administration and medium-sized companies. She described the

selected competencies that a manager should possess in time management. The managers

described their point of view and how they perform their functions. Based on their statements,

the author evaluated their differences. Scheduling was found to be similar in both cases as it is

influenced by the type of department and the power of the state. In a company, the organization

is given according to the decision of the superiors or directors of the company, who determine

the development and operation of the company and their internal rules. The evaluation of the

diversity of delegating managers in the organization finds differences in the characteristics of

the delegating tasks. The difference in control is found in the setting of control processes.

Motivation in the company is more emphasis on employee self-development and development.

Communication is rated as the key in the company, whereas in the public administration it takes

place to a lesser extent. Time management varies mainly based on the nature of the managers

and they use Outlook calendar as a common planning tool. Only the manager in the company

has experienced burnout syndrome.

In the practical part, the empirical investigation was evaluated through a questionnaire

survey. The author considers the motivation of managers and how they motivate their

employees as one of the interesting starting theses. The answers were not consistent and there

are differences. Managers want to be motivated by a financial reward, but motivate themselves

mainly by praise. A surprising answer to what time management involves. Thirty out of eighty

managers mention that time management only involves managing their work time, which

implies an absence of private time management and therefore an incomplete ability to manage

their time. Many interesting initial theses emerged from the empirical investigation, which the

author evaluated and described.
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Příloha 2:

Rozhovor s vedoucí pracovnicí územně samosprávného celku

Mgr. Hanušová Dana

vedoucí OŠVVPP (Odbor školství, vnitřních věcí a památkové péče)

Otázky pokládané manažerce ve veřejné správě:

Jak probíhá plánování ve Vaší organizaci?

Dle čeho probíhá organizace? Je organizování klíčové ve Vaší organizace?

Využíváte delegování úkolů? Případně co a na koho můžete delegovat a je na Vás zároveň

práce delegována?

Jaká je kontrola z vaší strany v organizaci nad podřízenými?

Jak probíhá motivace zaměstnanců, jak motivujete a jak chtějí být zaměstnanci motivováni?

Jak probíhá komunikace ve Vaší organizaci a s Vašimi podřízenými?

Co je pro Vás Time management, jako nástroje Time managementu používáte?

Jaký vidíte rozdíl mezi Time managementem ve firmě a ve veřejné správě?

Setkala jste se někdy se syndromem vyhoření?
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Rozhovor s vedoucí pracovnicí pro zařízení společnosti

Andrea Chejlavová

Chief Facility Officer (Vedoucí pracovník pro zařízení) ve společnosti Aimtec

Otázky pokládané manažerce ve firmě střední velikosti:

Jak probíhá plánování ve Vaší organizaci?

Dle čeho probíhá organizace? Je organizování klíčové ve Vaší organizace?

Využíváte delegování úkolů? Případně co a na koho můžete delegovat a je na Vás zároveň

práce delegována?

Jaká je kontrola z vaší strany v organizaci nad podřízenými?

Jak probíhá motivace zaměstnanců, jak motivujete a jak chtějí být zaměstnanci motivováni?

Jak probíhá komunikace ve Vaší organizaci a s Vašimi podřízenými?

Co je pro Vás Time management, jako nástroje Time managementu používáte?

Jaký vidíte rozdíl mezi Time managementem ve firmě a ve veřejné správě?

Setkala jste se někdy se syndromem vyhoření?