ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Matěchová Leona
Název práce: Time management v manažerské praxi
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Vytčeným cílem předložené bakalářské práce je seznámení s vlastním pojmem a pojetím time managementu. Autorka hodlá v práci poukázat na techniky pro zlepšení osobního time managementu a na určité další aspekty, které time management zahrnuje. V empirickém výzkumu pak hodlá poukázat na manažerské dovednosti, kompetence a znalosti manažerů v time managementu v různých organizacích a jak s ním pracují..

Lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo dosaženo.

Práce odpovídá schválenému zadání.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je rozčleněna (bez obligátních kapitol Úvodu a Závěru) do je devíti ucelených kapitol.

V úvodní části je autorkou popisován pojem time management a jeho generace.

V následující druhé kapitole je charakterizována diverzita manažerů na základě empirického šetření.

Následně je popisován bude model manažerských kompetencí, charakterizace manažera, vysvětlení etap a částí efektivního plánování.

V dalších částech bakalářské práce jsou určeny pomůcky k efektivnímu plánování a řízení vlastního času, tak aby byla přínosné a napomohly v osobním rozvoji nebo leadershipu.

V provedeném empirickém výzkumu na závěr práce autorka poukazuje na manažerské dovednosti, kompetence a znalosti manažerů v time managementu v různých organizacích a jak s tímto tématem nakládají.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Hodnocená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce disponuje i dostatečně rozsáhlým poznámkovým aparátem.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka si vybrala pro svoji bakalářskou práci specifické téma Time managementu v manažerské praxi.

Toto téma považuje oponent, ve shodě s autorkou, za na výsost aktuální, zajímavé a přínosné.

Již z přehledu právních předpisů, kde je uveden toliko jediný právní předpis a to Listina základních práv a svobod, je patrné, že autorka svoji bakalářskou práci nepojala toliko z právního úhlu pohledu na dané téma.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autorka necht' v rámci obhajoby v kostce vysvětlí rozdíly mezi přístupy ke zvolenému tématu v manažerské praxi ve veřejné správě a v manažerské praxi ve firmě střední velikosti, jak toto téma zpracovává v bodě 2. práce
- 2) Autorka necht' zhodnotí výsledek, k němuž se dobrala v rámci provedení dotazníkového šetření

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 21.5.2022

Podpis: